
ROZPIS SEMINÁŘŮ A PŘEDNÁŠEK, POŽADAVKY KE 
ZKOUŠCE - BPR_DEMO, JARO 2020 

Vyučující:  JOSEF KUNC  
Aneta Krajíčková, Michaela Neumannová 

 
OBSAH: SEMINÁŘE  
1) ppt prezentace a diskuse na vybrané/zadané téma 
2) zpracování seminární práce?? - NE 
 

ČAS A MÍSTO: SEMINÁŘE 

- pondělí v 16 00 v učebně P304 (skupina 01),  

- úterý v 10 00 v učebně P104 (skupina 02) a ve 14 00 v učebně S305 
(skupina 03), ve dvouhodinových blocích jedenkrát za 14 dní. Rozpis 
níže.  

 

ČAS A MÍSTO: PŘEDNÁŠKY 

- přednášky jsou standardně ve středu v 16 00 v posluchárně P102 



SEMINÁŘE 

Seminář/termín/učebna Čas/skupiny/učebna 

0. (PO 17. 2. a ÚT 18. 2. 2020), učebna P304,  P104, 
S305  
- vstupní seminář - požadavky k předmětu a zkoušce, 
rozpis prezentací, zadání seminární práce?  

PO, 16 00 skupina 01, P304 
ÚT, 10 00 skupina 02, P104 
ÚT, 14 00 skupina 03, S305  

1. (PO 2. 3. a ÚT 3. 3. 2020), učebna P304,  P104, S305  
- prezentace na vybrané/zadané téma  

PO, 16 00 skupina 01, P304 
ÚT, 10 00 skupina 02, P104  
ÚT, 14 00 skupina 03, S305 

2. (PO 16. 3. a ÚT 17. 3. 2020), učebna P304,  P104, 
S305  
- prezentace na vybrané/zadané téma  

PO, 16 00 skupina 01, P304 
ÚT, 10 00 skupina 02, P104  
ÚT, 14 00 skupina 03, S305 

3. (PO 30. 3. a ÚT 31. 3. 2020) učebna P304,  P104, 
S305 
- prezentace na vybrané/zadané téma 

PO, 16 00 skupina 01, P304 
ÚT, 10 00 skupina 02, P104  
ÚT, 14 00 skupina 03, S305 

4. (PO 13. 4. 2020 – odpadá, státní svátek!) 
ÚT 14. 4. 2020), učebna  P104, S305  
- prezentace na vybrané/zadané téma 

PO, 16 00 skupina 01, P304 
(odpadá!) 
ÚT, 10 00 skupina 02, P104  
ÚT, 14 00 skupina 03, S305 

4. a 5. (PO 27. 4. a ÚT 28. 4. 2020), posluchárna P304,  
P104, S305 
- prezentace na vybrané/zadané téma 

PO, 16 00 skupina 01, P304 (4. 
seminář!) 
ÚT, 10 00 skupina 02, P104  
ÚT, 14 00 skupina 03, S305 

5. (PO 11. 5. 2020), posluchárna P304 
- prezentace na vybrané/zadané téma 

PO, 16 00 skupina 01  



OBSAH PŘEDNÁŠEK 
1. Objekt a předmět studia demografie, základní demografické jevy 

a procesy  

2. Historie a současnost demografie, demografická statistika, 
významné osobnosti demografické vědy  

3. Vývoj počtu obyvatel a jeho rozmístění  

4. Extrémní události s dopadem na populaci  

5. Struktura obyvatelstva (pohlaví, věk, vzdělání, religiozita, 
etnicita, ekonomická aktivita..) 

6. Dynamika obyvatelstva (porodnost, plodnost, úmrtnost, 
potratovost, sňatečnost, rozvodovost)  

7. Demografický přechod (demografická revoluce) a druhý 
demografický přechod  

8. Stárnutí populace  

9. Společenské a ekonomické dopady demografického stárnutí 

10. Migrační politika a evropská migrační krize 2015-2018  

11. Projekce a prognózy obyvatelstva 

 

 



 
POŽADAVKY KE ZKOUŠCE: 

 

• 1) Zvládnutí prezentace a diskuse na odpovídající 
úrovni – ze seminářů je třeba získat minimálně 15 
bodů (maximální počet bodů je 30) 

 

• 2) Povinná účast na seminářích – 6/6 (omluvenky 
v IS) 

 

• 3) Přednášky - jsou nepovinné, ale ústní zkoušení 
(výjimečně písemný test) z nich bude zásadně 

vycházet  
 

 



 
• Studenti budou rozděleni do „pracovních skupin“, ve 

kterých budou mít prezentace.  
 

• Prezentace budou vyučujícím komentovány a hodnoceny 
a jejich zdárné zvládnutí je vstupní branou k připuštění 
ke zkoušce (plus (ne)omluvené absence na seminářích).  
 

• Zkouška proběhne ústní formou, ve výjimečných 
případech (na zdůvodněné přání apod.) formou testu.  
 

• Nesplněná prezentace kvalitou či v termínu (bez předchozí 
důvodné omluvy) či neomluvená účast na seminářích, 
znamenají nezájem studenta o absolvování zkoušky, na 
což má samozřejmě každý plné právo. 



• Témata prezentací a konkrétní rozpisy studentů (skupin) 
s vybraným konkrétním tématem a datem budou určeny na 
prvních seminářích 17. a 18. 2. 2020, resp. postupně 
mailem.  
 

• Maximální délka prezentace je 10 minut – nezapomeňte, 
že jeden slide se často rovná jedné minutě, pokud ho chcete 
trochu vysvětlovat a nejedná se jen o fotky a jednoduché 
obrázky.  
 

• Témata jsou dána předem a budou se týkat širokého 
záběru demografie a geodemografie a budou volně 
(ne)navazovat na přednášky.  
 

• Studenti si na semináři zvolí téma na příští seminář, ke 
kterému se připíší.  
 

• Na přípravu tedy bude vždy zhruba 14 dní.  



 

• Seminář proběhne formou moderované prezentace a 
diskuse zadaných témat a argumentů 2-3 člennými 
pracovními týmy. 

 

• Hlavním úkolem studentských týmů je prezentace 
argumentů k zadaným tématům, které se k těmto 
tématům vztahují. V rámci jedné seminární skupiny budou 
prezentována tři témata (A, B, C), přičemž ke každému 
tématu se budou vztahovat dvě skupiny studentů (A1+A2, 
B1+B2, C1+C2).  

 

 

 





 

• První skupina bude prezentovat pozitivní argumentaci 
k danému tématu (tzn. argumenty PRO), druhá skupina 
pak bude prezentovat negativní argumenty (tedy 
argumenty PROTI).  

 

• Na prezentaci argumentů je stanoven časový limit 10 
minut, který se bude snažit hlídat vyučující  

 (… pokusíme se ho dodržet, jinak zdržíme všechny…)  

 

• K prezentaci argumentů se předpokládá využití 
prezentačního softwaru, který je relativně běžný a 
bude fungovat (ppt, pptx…,v případě krize lze použít i 
pdf). Ale radši vyzkoušet předem.. 

 



• Příslušné informace k tématům lze získat zejména na 
stránkách UN Population Division, Population Reference 
Bureau, Eurostat, ČSÚ, demografie.info apod., u odborných 
knih a článků (knihovna, Science Direct),  v odborných 
studiích, ale i novinových článcích či prostě věcným 
zadáním na internetovém vyhledávači.  

 

• Nejde to bohužel úplně časově provázat s přednáškami, ale 
věřím, že si s tím poradíte (stejně na ně většina z Vás  
chodit nebude..).  

 

• Doporučená neformální struktura prezentace: 
průkaznost zjištěných skutečností (základní data a 
informace), argumenty pro a proti,  preference pozitivní či 
negativní stimulace apod. 

 



• Rozvržení témat a pracovních skupin – viz Zadání na 
papíře a v IS. 

 

• Na seminář si přineste zařízení s připojením 
k internetu (notebook, tablet, mobilní telefon).  

• Na začátku prezentace každého tématu proběhne 
elektronické hlasování (na odkazu zaslaném před 
seminářem nebo na začátku semináře) o jednotlivých 
tezích (PRO nebo PROTI).  

• Stejné hlasování potom proběhne na konci prezentace 
tématu, kde už zohledníte, jak Vás která skupina svojí 
argumentací přesvědčila.  

• Elektronicky také můžete pokládat otázky na jednotlivé 
prezentující skupiny. 

 

 



Hodnocení práce v semináři 

• Základ hodnocení bude spočívat v desetiminutové 
prezentaci a obhajobě argumentů každé skupiny před 
otázkami ostatních studentů v seminární skupině – za tuto 
část je možné získat 0 až 5 bodů.  

• Další součástí pak bude individuální hodnocení 
jednotlivých studentů – za 2 položené dotazy (elektronicky 
během semináře) na libovolnou prezentující skupinu je 
možné získat další 1 bod.  

• Stručně je hodnocení uvedeno v následující tabulce. 

 
Část Hodnocení Kritéria 

Skupinová 0 až 5 bodů 

kvalita prezentace, dodržení časového limitu, obsah a forma 
prezentace, logická konzistence, relevantní reakce na dotazy 
ostatních apod. 

Individuální 0 až 1 bod aktivita na semináři, kladené otázky 



 

U PREZENTACÍ SE HODNOTÍ: 

• věcný obsah, který je v souladu s tématem 

• mluvený projev – plynulost, připravenost, (ne)čtení z papíru, 

 schopnost zaujmout, reagovat.. 

• grafické provedení prezentace 

• nezahlcenost textem i čísly 

•dodržení časového limitu 

• v neposlední řadě kreativita, originalita, nadhled… apod.  

 

 



 

• Prezentaci není třeba nikam vkládat, stačí si ji přinést 
na daný seminář! 

 

• V případě nedostatečně připravené prezentace (výše 
uvedené body k hodnocení, resp.jejich kombinace) 
bude tato považována za nesplněnou a za důvod k 
nepřipuštění ke zkoušce 

 

• Možnost náhrady ale samozřejmě existuje vždy, 
alespoň v Demografii ano… 


